

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

اروپا مذاکرات هسته ای با ایران را لغو کرد

سه شنبه اول شهریور ۱۳۸۴ - 23 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی:فرانسه، بریتانیا و آلمان مذاکرات هسته ای خود با ایران را که قرار بود هفته آینده برگزار شود، منتفی اعلام کرده اند.

وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد لغو این مذاکرات که بنا بود 31 اوت برگزار شود، به دلیل تصمیم اخیر ایران بوده است که فراوری اورانیوم را پس از تعلیقی 9 ماهه از سر گرفت.

سه کشور اروپایی تلاش کرده اند ایران را قانع سازند که در ازای مشوقهای سیاسی و اقتصادی، از برنامه های خود برای تولید سوخت هسته ای دست بردارد.

ژان باپتیست ماته، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه گفت مذاکرات با ایران که در چارچوب پیشنهادهای رسمی اروپا مطرح شده بود، انجام نخواهد شد زیرا ایران در ماه جاری، زمانی که فعالیت تاسیسات اصفهان را از سر گرفت، این پیشنهادهای را رد کرد.

این سه کشور که به نمایندگی از اتحادیه اروپا عمل می کنند، اخیرا پیشنهاد کردند که فناوری هسته ای، از جمله سوخت هسته ای را در اختیار ایران قرار دهند، مبادلات تجاری با این کشور را افزایش دهند و در زمینه دغدغه های امنیتی جمهوری اسلامی در منطقه، کمک و همکاری کنند.

اما ایران این پیشنهادهای را که به شرط توقف برنامه غنی سازی اورانیوم ارائه شدند، رد کرد و سپس فراوری اورانیوم را که مرحله آغازین برای غنی سازی اورانیوم است شروع کرد.

اورانیوم غنی شده می تواند سوخت نیروگاههای هسته ای را تامین کند اما در عین حال در تسلیحات اتمی نیز به کار می رود.

ایران مداوما مدعی می شود که برنامه هسته ای اش اهداف صلح آمیز دارد اما آمریکا بر این گمان است که جمهوری اسلامی به طور مخفیانه برنامه تولید تسلیحات اتمی را دنبال می کند.

"نقض توافق"

ایران در نوامبر سال 2004 در موافقتنامه ای که به توافق پاریس شهرت یافت، پذیرفت که به طور داوطلبانه فعالیتهای حساسیت برانگیز هسته ای خود را تا زمانی که مذاکرات بلندمدت با سه کشور اروپایی به نتیجه برسد، به تعلیق درآورد.

ژان باپتیست ماته گفت که تصمیم ایران برای از سرگیری فراوری اورانیوم، نقض توافق پاریس محسوب می شود و به همین دلیل سه کشور اروپایی مشترکا تصمیم گرفته اند که "تا زمانی که ایران خارج از چارچوب توافق پاریس عمل کند، مذاکره ای انجام نخواهد شد."

اما این مقام فرانسوی افزود که چنین تصمیمی به معنای آن نیست که کلیه تماسها با طرف ایرانی قطع شود؛ "سه کشور اروپایی در تهران سفارت دارند."

روز سه شنبه در تهران، صدها دانشجوی ایرانی در برابر سفارتخانه های فرانسه، بریتانیا و آلمان تظاهرات کردند و پرچم این سه کشور را آتش زدند. تظاهرکنندگان بر پلاکاردهای خود نوشته بودند: "به مذاکرات بی ثمر پایان دهید"

مقامات ایرانی گفته اند که فعالیت تاسیسات اصفهان را هرگز بار دیگر تعلیق نمی کنند و اکنون به دنبال مذاکره برای ازسرگیری حساسیت برانگیزترین بخش از فعالیتهای هسته ای خود، غنی سازی اورانیوم در تاسیسات نطنز هستند.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با صدور قطعنامه ای از ایران خواسته است فوراً فعالیت تاسیسات اصفهان را متوقف کند و به محمد برادعی، دبیرکل این آژانس مأموریت داده است که تا سوم سپتامبر آینده گزارشی از فعالیت تاسیسات اتمی ایران تهیه کند.

اگر ایران همچنان به این خواسته بی توجهی کند، امکان دارد که اروپا و آمریکا به آژانس اتمی فشار بیاورند تا پرونده ایران را برای تحریمهای احتمالی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد.

در همین حال گروهی از متخصصان هسته ای پاکستانی برای گفتگو با آژانس بین المللی انرژی هسته ای در وین به سر می برند تا به تحقیقات درباره برنامه هسته ای ایران کمک کنند.

این متخصصان در تلاش هستند تا آثاری از اورانیوم غنی شده را که در ایران یافت شده با تجهیزات پاکستانی که در اختیار ایران قرار گرفته است، مطابقت دهند.

ایران ادعا می کند آثار اورانیوم غنی شده که در مراکز اتمی این کشور پیدا شده از تجهیزات دست دوم وارداتی از پاکستان سرچشمه می گیرد و در ایران غنی سازی نشده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس‌جمهور عراق بر ضرورت توجه به خواسته‌های اعراب اهل سنت تاکید کرد.

چهارشنبه 2 شهریور ۱۳۸۴ - 24 اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، جلال طالبانی، رئیس‌جمهور عراق امروز (چهارشنبه) بعد از دیدار با حاکم الحسینی، رئیس مجمع ملی عراق در جمع خبرنگاران اظهار داشت: ثبات عراق تنها با توافق شیعیان، اهل سنت و کردها تحقق خواهد یافت. طالبانی افزود: باید به خواسته‌های اعراب اهل سنت پاسخ دهیم؛ چرا که قانون اساسی باید در خدمت تمام احزاب باشد، نه در خدمت گروهی خاص. وی تصریح کرد، تمام مذاکراتی که در خصوص بررسی نقاط اختلاف بین احزاب سیاسی صورت می‌گیرد را پیگیری می‌کند.

رئیس‌جمهور عراق گفت: مطرح کردن مسأله‌ی حزب بعث عراق در پیش نویس قانون اساسی نیز یکی از نقاط اختلاف بر انگیز است که به مسأله‌ی فدرالیسم اضافه شده است؛ چرا که بسیاری خواهان کنار گذاشتن بعضی‌های جنایتکار هستند. البته در خصوص بعث‌زدایی باید به جنایتکار بودن یا نبودن آنها توجه داشت.

طالبانی در خصوص نظام فدرالیسم خاطر نشان کرد: در خصوص اوضاع کرکوک توافقاتی وجود دارد؛ چرا که از سال 1970 یک نوع خود مختاری در کردستان برقرار است. حاکم الحسینی نیز اظهار داشت: فدرالیسم در کردستان از تجربه‌ی 15 ساله برخوردار است. وی افزود: مذاکرات از روز گذشته آغاز شده و تا فردا (پنجشنبه) ادامه خواهد داشت. حسینی به همه پرسشی اکتبر آینده اشاره کرد و گفت: مسأله‌ی اساسی در قانون اساسی عراق تنها تدوین آن نیست؛ بلکه موافقت تمام عراقی‌ها با آن است.

رئیس‌جمهوری آمریکا از اعراب اهل سنت خواست قانون اساسی عراق را بپذیرند

چهارشنبه 2 شهریور ۱۳۸۴ - 24 اوت ۲۰۰۵

رئیس‌جمهوری آمریکا از اعراب اهل سنت عراق خواست قانون اساسی کشور خود را بپذیرند. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، جرج دبلیو بوش، رئیس‌جمهوری آمریکا از اعراب اهل سنت عراق که نمایندگان آنها پیش‌نویس قانون اساسی دایم عراق را رد کرده‌اند، خواست این قانون را به‌عنوان بخشی از روند حرکت عراق به سمت جلو بپذیرند. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «بوش درگفت و گو با خبرنگاران در پاسخ به این پرسش که امتناع اعراب اهل سنت عراق از پذیرش قانون اساسی دایم این کشور می‌تواند منجر به وقوع جنگ داخلی در عراق شود، گفت که سنی‌ها باید تصمیم بگیرند که آیا می‌خواهند در جامعه‌ای آزاد زندگی کنند یا در میان خشونت؟»

بوش در ادامه گفت: «می‌دانم که مادران عراقی صرف‌نظر از مذهب، جامعه‌ای آزاد را انتخاب خواهند کرد تا کودکان آنها بتوانند در جهانی توأم با صلح پرورش یابند.» وی افزود: «کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا به وی اطمینان داده است که با گذشت زمان، تعداد اعراب اهل سنت عراق که قانون اساسی این کشور را می‌پذیرند، افزایش خواهد یافت.» اضافه می‌شود که بوش این اظهارات را در حالی ایراد می‌کند که «ابراهیم جعفری»، نخست‌وزیر عراق گفت: «تقریباً تمامی نکات مبهم مربوط به قانون اساسی عراق حل شده است اما از سوی دیگر اعراب اهل سنت عراق هشدار داده‌اند که این قانون تفرقه‌انگیز است و قطعاً هنگامی که به همه‌پرسی عمومی گذاشته شود، مردم آن را نخواهند پذیرفت.»

قانون اساسی عراق و موارد مورد اختلاف

سه شنبه اول شهریور ۱۳۸۴ - 23 اوت ۲۰۰۵

قانون اساسی هر کشوری باید تجلی بخش فرهنگ و روح ملی مردمی باشد که برای آنها نوشته شده است. هرمان شوارتز از محققان و پژوهشگران قانون اساسی معتقد است: "آنهايي که قانون اساسی کشور را بر پایه‌های دموکراتیک می‌نویسند با مشکلات قابل توجهی مواجهند. آنها باید سندی تنظیم کنند که جامعه را قادر به تصمیم‌گیری درباره‌ی موضوعات مختلف و متمایز بر مبنای صلح آمیز و بدون درگیری و مناقشه نماید. نویسندگان چنین قانونی باید به این موضوع واقف باشند که در یک قانون اساسی دموکراتیک حمایت موثری از حقوق بشر از جمله حقوق اقلیت‌ها در بیان مخالفت و اعتراض‌هایشان باید به رسمیت شناخته شود."

به گزارش دفتر مطالعات بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در 30 ژانویه 2005 در عراق انتخاباتی برای تعیین ترکیب مجلس ملی برگزار شد. با توجه به اینکه بر اثر اختلاف نظرها سه ماه طول کشید تا این مجلس بتواند ترکیب دولت عراق را تعیین کند به همین منوال به نظر می‌رسد راه درازی نیز باید پیموده شود تا قانون اساسی جدید به نقطه‌ای نسبتاً مطلوب و مورد اجماع همه‌ی گروه‌ها و جریان‌های عراقی برسد. این ترس وجود دارد که قانون اساسی جدید علیرغم تصویب نهایی نتواند بنیان‌های لازم برای مشروعیت را کسب کند و در عمل موثر واقع نشود. در آن صورت است که می‌توان تعبیر توماس جفرسون را که درباره‌ی قانون اساسی آمریکا بیان می‌داشت برای قانون اساسی عراق به کار برد. تعبیر قانون اساسی به مثابه‌ی "یک بنای یادبود ماندگار."

آمریکا و انگلیس که تصویب نهایی قانون اساسی عراق را دلالتی برای آغاز خروج نیروهای خود از عراق می‌دانند، فشار بسیار زیادی بر مقامات و مسوولان عراقی وارد آورده‌اند که هر چه زودتر بر سر مفاد این قانون به توافق برسند. در همین راستا زلمای خلیل زاد ملاقات‌ها و گفتگوهای متعددی با مقامات عراقی داشته است تا آنها را متقاعد کند هر چه زودتر بر سر مفاد این قانون با یکدیگر همکاری کنند و به توافق برسند.

با دقت نظر در اظهارنظرها و مباحثات رهبران گروه‌های مختلف عراقی درباره‌ی مفاد قانون اساسی می‌توان 18 مورد اختلاف نظر را بر شمرد. این اختلاف نظرها عبارتند از:

۱ - اختلاف نظر بر سر نام رسمی کشور:

گروه‌های مختلف عراقی نظرهای مختلفی درباره‌ی انتخاب نام رسمی عراق دارند. در مجموع ۵ نام رسمی برای عراق پیشنهاد شده است از جمله الف- جمهوری فدرال عراق ب- جمهوری فدرال عراقی ج- جمهوری اسلامی فدراتیو عراق د- جمهوری عراقی ه- جمهوری عراق.

۲ - درباره‌ی مذهب در قانون اساسی سه نظر متفاوت وجود دارد:

الف- اسلام مذهب رسمی ملت و دولت عراق و منبع اصلی قانونگذاری است به طوری که هیچ قانونی نباید با اصول اسلام مخالف باشد؛

ب- اسلام یکی از منابع اصلی قانونگذاری است و نه تنها منبع قانونگذاری. هیچ قانونی نباید با اصول کلی آن مغایر باشد؛

ج- مذهب منبع اساسی قانونگذاری است و قانون اساسی باید از هویت اسلامی اکثر مردم عراق حمایت کند.

۳ - درباره‌ی ساختار جمعیتی عراق نیز سه نظر مختلف وجود دارد:

الف- ملت عراق از ملیت‌های اصلی عرب و کرد و دیگر ملیت‌های اقلیت نظیر ترکمن، آشوری و غیره تشکیل شده است؛

ب- ملت عراق از ملیت‌های اصلی عرب و کرد و دیگر ملیت‌ها تشکیل شده است؛ (یکی از این ملیت‌های اقلیت فارس‌های ساکن عراق هستند که مناقشات بسیار درباره‌ی عراقی بودن آنها وجود دارد)

ج- ملت عراق از تعدادی ملیت - مذهب و فرقه تشکیل شده است بدون اینکه محل اقامت مشخصی برای آنها در نظر گرفته شود.

۴ - در خصوص زبان دو نظر وجود دارد:

الف- زبان‌های عربی و کردی دو زبان رسمی عراق باشند؛

ب- عربی زبان رسمی باشد. زبان کردی زبان رسمی دوم در استان‌های کردنشین و در حکومت فدرال باشد.

۵ - درباره‌ی هویت پنج نظر مختلف وجود دارد:

الف- هیچ ذکری از هویت نشود؛

ب- عراق یک کشور چند ملیتی است و مردم عرب بخش جدایی ناپذیر ملت عرب می‌باشند؛

ج- دولت عراق یکی از اعضای بنیانگذار اتحادیه‌ی عرب و سازمان کنفرانس اسلامی است؛

د- دولت عراق بخشی از جهان عرب و اسلام است

ه- دولت عراق بخشی از محیط عربی و اسلامی خود است.

۶ و ۷ - اختلاف نظر بر سر مرجعیت و مکان‌های مقدس شیعیان نیز وجود دارد.

۸ - اختلاف نظر درباره‌ی وجود یک یا دو معاون رییس جمهور و یا اینکه رییس جمهور هیچ معاونی نداشته باشد نیز وجود دارد.

۹ - درباره‌ی وزرای کابینه اختلاف نظر بر سر این مساله است که آنها باید عضو مجلس ملی باشند یا لازم نیست عضو آن باشند.

۱۰ - در موضوع منابع طبیعی سه نظر وجود دارد:

الف- منابع طبیعی متعلق به استانی است که بر اساس سیستم فدرالی منابع در حوزه‌ی آن قرار دارند؛

ب- منابع طبیعی متعلق به ملت عراق است. آنها باید به وسیله‌ی حکومت فدرال اداره شوند. سهمی از این منابع به استانی تعلق خواهد گرفت که منابع در آن واقع هستند؛

ج- دولت منابع طبیعی را با همکاری استان‌هایی که سهمی از آن را دریافت می‌کنند اداره می‌کند.

۱۱ - درباره‌ی حقوق حاکم بر عرصه روابط خصوصی و درونی دو نظر وجود دارد:

الف- یک حقوق خصوصی واحد در عراق حاکم باشد و همه تحت حمایت و مشمول آن باشند؛

ب- پیروان هر مذهب و فرقه در انتخاب نوع حقوق حاکم بر روابط خصوصی خود بر اساس اعتقاداتشان آزاد هستند.

۱۲ - درباره‌ی فدرالیسم و حق خود مختار دو نظر وجود دارد:

الف- در این خصوص جمله‌ای در قانون اساسی قید شود که آن را رسماً برقرار دارد؛

ب- تأکید بر اتحاد سرزمین و ملت عراق شود نه فدرال بودن آن.

۱۳ - درباره‌ی رییس اجرایی کشور اختلاف نظر بر سر این است که رییس جمهور یا نخست وزیر کدام يك باید رییس اجرایی کشور باشد.

۱۴ - درباره‌ی تابعیت دوگانه سه نظر وجود دارد:

الف- مجاز است؛

ب- مجاز نیست؛

ج- برای کسانی که از مقام دولتی بالایی برخوردارند مجاز نیست (برخی می‌گویند که ابراهیم جعفری، نخست وزیر و پنج تن از وزرای کابینه‌اش و همچنین احمد چلبی، معاون نخست وزیر دارای تابعیت دوگانه هستند)

۱۵ - درباره‌ی شهر کرکوک دو نظر وجود دارد مبنی بر اینکه آیا برای تعیین سرنوشت آن باید در حال حاضر تصمیم نهایی گرفته شود یا اینکه این موضوع به آینده موکول گردد.

۱۶ - درباره‌ی مرزهای کردستان نیز اختلاف نظر بر سر تعیین یا عدم تعیین ضرب‌الاجل برای آن می‌باشد. کردها معتقدند که صدام قسمت‌هایی از خاک کردستان را به استان‌های جنوب کردستان ملحق کرده است.

۱۷ - درباره‌ی پارلمان دو نظر وجود دارد: اینکه آیا يك مجلس کافی است یا باید يك مجلس سنا هم تشکیل شود.

۱۸ - درباره‌ی پایان قانون اجرایی موقت با تصویب قانون اساسی جدید نیز اختلاف نظر وجود دارد. در مجموع اختلاف نظرهای اصلی بر سر موضوعات فدرالیسم، نقش اسلام در قانونگذاری، هویت ملت عراق و توزیع ثروت ملی خصوصاً درآمدهای حاصل از نفت و توزیع منابع آبی می‌باشد.

در خصوص فدرالیسم در حالی که اجماع بر سر این امر وجود دارد که کردستان عراق فدرالی باشد اما اختلاف نظر بر سر فدرالی بودن مناطق شیعه نشین می‌باشد. سنی‌ها شدیداً با سیستم فدرالی در عراق خصوصاً در مناطق غیر کردنشین مخالفند. کردها نیز قویاً با دو موضوع مخالف هستند یکی با اینکه اسلام تنها منبع قانونگذاری باشد و دیگر اینکه عراق کشوری عربی در نظر گرفته شود.

با این حال توافقی ضمنی بین همه‌ی گروه‌های عراقی وجود دارد که مطلوبترین گزینه این است که قانون اساسی با اجماع به تصویب برسد. بسیاری بر این عقیده‌اند که هر چند فشارهایی برای توافق هر چه سریع‌تر بر سر مفاد قانون اساسی از جانب آمریکا و انگلیس وجود دارد، اما نمایندگان گروه‌های عراقی باید بدانند که زمان، همه چیز نیست. آنچه که قانون اساسی عراق را در آینده مشروع و عملی خواهد ساخت این نیست که این قانون اساسی با چه سرعتی به تصویب رسیده است بلکه این امر است که حمایت گروه‌های مختلف از آن چقدر بوده است. اصلی‌ترین رکن مشروعیت قانون اساسی عراق اجماع است نه زمان.

منابع:

1-

Herman schwartz, Building blocks For a constiution ,Electronic journal of the u.s Department of state , vol.9 No.1, March2004

2-

Dr.Nimrod Raphaeli , the Draft Iraqi constituion at a Deadlock , Inquiry and Analysis series,No234

**مجمع ملي عراق رای گیری درباره‌ی پیش نویس قانون اساسی را سه روز به تاخیر انداخت**

**سه شنبه اول شهریور ۱۳۸۴ - 23 اوت ۲۰۰۵**

در حالیکه روز گذشته آخرین مهلت برای توافق بر سر پیش نویس قانون اساسی عراق بود و شیعیان و کردها نیز پیش نویس مورد توافق خود را به مجمع ملی ارائه دادند اما مجمع ملی که باید درباره‌ی این پیش نویس رای گیری می‌کرد در آخرین لحظات ناچار شد تا رای گیری را به سه روز دیگر موکول کند تا شاید در این زمان، توافق اقلیت اعراب سنی را به دست آورد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، فراکسیون شیعه - کرد که پیش نویس این قانون را تأیید کرده، ابراز خوشبینی کرد که تصویب این قانون هنوز هم ممکن است.

در همین رابطه زلمای خلیل‌زاد، سفیر آمریکا در عراق گفت، سه مساله کلیدی که تدوین این قانون را با مشکل مواجه ساخته اختلاف نظر بر سر فدرالیسم، پاکسازی حزب بعث صدام و اینکه آیا برخی از نمایندگان مجلس باید به وسیله اکثریت یا دو سوم آرا مجلس انتخاب شوند، است.

قانون اساسی تأیید شده از سوی شیعیان و کردها اساساً عراق را از يك کشور به شدت متمرکز در زمان صدام به يك فدراسیون وسیع از کردها، شیعیان و اعراب سنی تبدیل خواهد کرد.

این در حالیست که سنی‌ها که در زمان صدام قدرت را در دست داشتند، به دلیل ترس از اینکه با تصویب این قانون دستشان از ثروت نفت کوتاه می‌ماند، کشور تجزیه می‌شود و آنها بدون قدرت می‌مانند، مخالف این قانون هستند.

صالح المطلق، یکی از مذاکره‌کنندگان بلندپایه‌ی اعراب سنی گفت: بیش از 20 مساله وجود دارد که هنوز باعث جدایی طرفین است.

دبیرکل حزب اسلامی عراق (بزرگترین سازمان سیاسی سنی‌های عراق) نیز گفت: این حزب درخصوص برخی مقوله‌ها نظیر فدرالیسم شروطی دارد.

وی گفت: برای حفظ اتحاد عراق فدرالیسم فقط باید در مورد کردستان صورت گیرد.

این مقام افزود، حزب وی همچنین با اعطای امتیاز به عراقی‌های سکولار مخالف است.

مسایل متعدد دیگر که توسط المطلق و دیگر سنی‌ها به آن اشاره شد، مربوط به شک و تردیدها درخصوص توانایی عراقی‌ها در تصویب قانون اساسی در چند روز آینده است. این تردیدها به دلیل اتخاذ مواضع به شدت متفاوت از سوی گروه‌های مختلف عراقی است.

در همین حال تاخیرهای متوالی در تأیید این قانون به شدت باعث نگرانی دولت بوش شده، آن هم در زمانی که تردیدها در آمریکا درخصوص عملیات عراق روز به روز در حال افزایش است.

کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا نیز تلاش کمیته‌ی تدوین را ستود و گفت: مرحله به مرحله مردم عراق در حال ترسیم راه خود به سوی آزادی همه گیر هستند.

از سوی دیگر رییس مجمع ملی عراق اظهار داشت: مذاکره‌کنندگان بر سر یکی از نقاط اختلاف مهم به توافق رسیده‌اند و انتظار می‌رود به زودی مسایل اختلاف برانگیز دیگر نیز حل خواهد شد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری عراق، حاحم الحسینی، رییس مجمع ملی عراق در گفت‌وگو با شبکه‌ی سی.ان.ان اظهار داشت: مساله‌ای که بر سر آن توافق صورت گرفته است مربوط به نقش اسلام در قانون اساسی است که مذاکره‌کنندگان توافق کرده‌اند که اسلام منابع اساسی قانون‌گذاری باشد.

### توافق نسبی بر سر پیش‌نویس قانون اساسی عراق

سه شنبه اول شهریور ۱۳۸۴ - 23 اوت ۲۰۰۵

در حالیکه تنها چند ساعت به پایان ضرب‌الاجل تعیین شده برای توافق بر سر پیش‌نویس قانون اساسی عراق باقی مانده، شخصیت‌های شیعه و کرد در دولت عراق توانستند به توافقی در این زمینه دست یابند و در این بین تنها سنی‌ها هستند که شیعیان و کردها در پی حصول توافق با آنها هستند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسیوشیتدپرس، رهبران احزاب سیاسی عراق امروز (دوشنبه) صبح جلسه‌ی سه ساعته‌ای را تشکیل دادند و بعد از يك وقفه، ادامه‌ی این جلسه در منطقه‌ی الخضراء، در ساعت چهار بعد از ظهر به وقت محلی و در منزل مسعود بارزانی، رییس منطقه‌ی خودمختار کردستان عراق برگزار شد.

محمود عثمان، از اعضای کرد کمیته‌ی تدوین قانون اساسی درباره‌ی نشست امروز گفت که این نشست بسیار سرنوشت ساز بوده و پیشرفت‌هایی به دست آمده است.

يك مقام ارشد دولتی که خواست نامش فاش نشود، گفت در نشست امروز صبح میان شیعیان و کردها توافق حاصل شده است.

در نشست بعد از ظهر تمام تلاش‌ها برای متقاعد کردن سنی‌ها صورت گرفت.

همچنین به نقل از عادل عبدالمهدي، معاون رییس جمهور عراق عنوان شده است که توافقات گسترده‌ای صورت گرفته و پیش‌نویس قانون اساسی عراق مورد تأیید پارلمان قرار می‌گیرد.

مواردی که بر سر آنها توافق شده است شامل فدرالیسم، توزیع درآمد نفت، توزیع قدرت در میان استان‌ها و نقش مراجع شیعه در حکومت آینده می‌باشد.

خبرگزاری رویتر نیز گزارش داد بر اساس متنی که از پیش‌نویس قانون اساسی به دست این خبرگزاری رسیده،

دولت عراق فدرال خواهد بود اما به جزئیات آن اشاره‌ای نشده است.

در این پیش‌نویس عراق به عنوان جمهوری، دارای پارلمان، دموکراتیک و کشوری فدرال خوانده شده اما در آن به این امر اشاره نشده که ماهیت این فدرالیسم چگونه خواهد بود.

فقدان توصیف دقیق از موضوع فدرالیسم شاید به این دلیل است که درباره‌ی آن توافقی با سنی‌ها حاصل شود و تعریف دقیق آن به بعد از توافق موکول شده است.

پایگاه اینترنتی ایلاف به نقل از بها الاعرجی، عضو کمیته‌ی تدوین قانون اساسی نوشت، مذاکره‌کنندگان بر سر تمامی نقاط مورد اختلاف در پیش‌نویس قانون اساسی به توافق رسیدند.

وی با این حال هیچ اشاره‌ای به هویت مذاکره‌کنندگان و اینکه سنی، شیعه یا کرد هستند، نکرد.

در صورت تصویب پیش‌نویس قانون اساسی در مجمع ملی در روز 15 اکتبر همه‌پرسی قانون اساسی برگزار خواهد شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 2 شهریور

چهارشنبه 2 شهریور ۱۳۸۴ - 24 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از بررسی بدون مخالف وزیران پیشنهادی احمدی نژاد در مجلس گزارش داده و در میان خبرهای خارجی خود به لغو جلسه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا و تخلیه نوار غزه توسط نظامیان اسرائیل اشاره کرده اند.  
**ایران** با عنوان رفع یک اتهام از پرونده هسته ای ایران نوشته پس از ماهها بررسی و تحقیق کارشناسان آژانس اتمی، دیروز رسانه ها و مراکز خبری آمریکا و اروپا از قول منابع دیپلماتیک اعلام کردند منشأ آلودگی های اورانیومی ایران کشور خارجی بوده است.  
همین روزنامه در صدر اخبار خود از لغو جلسه آینده گفتگوهای هسته ای ایران و سه کشور اروپایی خبر داده است.

**کیهان** این نظر را به نقل از نشریه فرانسوی لوموند در صدر اخبار خود آورده که جلوگیری از ورود ایران به باشگاه اتمی غیرممکن است.

همین روزنامه از قول یک نویسنده آمریکایی نوشته چنانچه آمریکا جنگ بر ضد ایران را پدید آورد، جنگ حالت منطقه ای به خود می گیرد و اقتصاد جهان را دچار سکنه می کند.  
کیهان نوشته پاتریک بوکانان، نویسنده و تحلیلگر آمریکایی، در مقاله ای در روزنامه عربی الخلیج نوشته ایران قادر است تنگه هرمز را مسدود کند و صدور روزانه بالغ بر ۵۱ میلیون بشکه نفت را متوقف سازد. خبر تظاهرات دانشجویان در اعتراض به کشورهای اروپایی طرف مذاکرات هسته ای ایران در روزنامه های مختلف امروز صبح نقل شده است.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود از حمایت دولت احمدی نژاد از فعالیت های فرهنگی خبر داده و از قول صفارهرندی، وزیر پیشنهادی برای ارشاد اسلامی، نوشته برای احیا و بازسازی فرهنگ عمومی و آداب خوب زیستن و مهر و محبت ایرانی که زیر چرخ تهاجم له شده است باید آستین ها را بالا زد.  
وی با اشاره به نمایشی در فستیوال تئاتر ایران زمین که سال گذشته محافظه کاران بر سر آن جنجالی به راه انداختند و معتقد بودند لحظه ای ظاهر شدن سایه بدن یکی از بازیگران ارمنی که با لباس محلی روی صحنه رفته بود به معنای نیمه عریان شدن وی و خلاف فرهنگ اسلامی است گفته بعضی ها آزادی بی قید و بند فرهنگی را روا می دارند و این نوع نگاه به جایی می رسد که برگزاری هر نوع مراسمی چون تئاتر ایران زمین را مجاز می بینند.

**ایران** در خبری از احتمال انتخاب دکتر خوش چهره و مرتضی نبوی به معاون اولی رییس جمهوری خبر داده ولی نوشته مرتضی نبوی، مدیر روزنامه رسالت، پیشنهاد احمدی نژاد برای وزارت کشور را رد کرد و خوش چهره هم یکی از منتقدان دولت جدید بوده است.  
**جوآن** احتمال داده که عصر امروز مجلس به وزیران پیشنهادی احمدی نژاد رای اعتماد داده شود.

این روزنامه نوشته روز گذشته در حالی برنامه ۸ تن از وزرا بررسی شد که وزرای پیشنهادی دادگستری و صنایع و معادن هیچ گونه موافق و مخالفی نداشتند و تنها یک نفر موافق برای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به ایراد نطق پرداخت.

**جوآن** از نکات قابل توجه جلسات مجلس در بررسی وزیران این را دانسته که نمایندگان اقلیت هیچ یک در مخالفت با برنامه وزرا سخنی نگفتند و برخی این مساله را ناشی از همراهی فراکسیون اقلیت عنوان می کردند و برخی دیگر معتقد بودند این همراهی در سطح بوده و این فراکسیون قصد دارد در جریان رای اعتماد عملاً مخالفت های خود را ظهور و بروز دهد.

**ایران** در حالی که خبر داده که تهران هفته آینده دارای شهردار می شود نوشته است شورای شهر با تصویب یک فوریت لایحه انجام مطالعات احداث نمایشگاه تهران در شهر آفتاب، احداث نمایشگاه در شهر پرند را منتفی اعلام داشت .

شهر آفتاب در نزدیکی قبرستان بهشت زهرا واقع است و با تصمیم شورای شهر، جانشین محل فعلی نمایشگاه های بین المللی می شود که از سی سال پیش در شمال تهران دایر بوده است.

تهران از زمان انتخاب محمود احمدی نژاد به ریاست جمهوری بدون شهردار بوده است.  
**همبستگی** خبر از آخرین عملیات تخلیه غزه داده و گزارشی در این باره را با تیتراژ "پایان ۳۸ سال اشغال" در صدر اخبار خود منعکس کرده است.

روزنامه های تهران: یکشنبه 30 مرداد

یکشنبه 30 مرداد ۱۳۸۴ - ۲۱ اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران گمانه زنی درباره جلسه امروز مجلس را ادامه داده و از زبان نمایندگان مجلس نوشته اند که وزیران پیشنهادی از مجلس رای خواهند گرفت.  
شیوع وب، انعکاس سخنان تازه محمد خاتمی در مخالفت با تجر و حمله روزنامه های هوادار محافظه کاران به او، و تهدید به از سرگیری فعالیت های هسته ای نطنز از جمله اخبار و گزارش های روزنامه های امروز صبح اند.

**شرق** گزارش اصلی خود را به بررسی وضعیت وزیران فرهنگی پیشنهادی اختصاص داده و نوشته بار اصلی و نگاه و اهمیت اصلی به اعضای فرهنگی و رفاهی و اقتصادی کابینه است.  
روزنامه **ایران** وزیران اقتصادی دولت جدید را با اهمیت دیده و نوشته از ۲۸ مرد کابینه محمود احمدی نژاد، تیم سیاسی او به نظر شناخته شده ترین چهره های کابینه اند.

به نوشته این روزنامه در ترکیب سیاسی کابینه احمدی نژاد نه چهره های ناشناخته، نه شخصیت های چندان بی تجربه حضور دارند بلکه هر یک در این سالها به نوعی مسؤولیت هایی را عهده دار بوده اند برخی کمتر و بعضی بیشتر.

**کیهان** سرمقاله خود را به تجلیل از کابینه پیشنهادی اختصاص داده و در گزارش های متعدد از زبان نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته گرچه معدل سن کابینه چندان کم نیست اما همه جوانفکر هستند.

نویسنده سرمقاله **کیهان** در حمله ای تند به دولت های گذشته اعضای آن دولت ها را قهوه خانه ای و محفلی خوانده و با اشاره به گفته های حسین مرعشی نوشته آنچه عضو دیرپای دولت های سازندگی و اصلاحات می گوید تخریب دستاوردهای نظام از سوی برخی مدیران دولتی، دادن وعده های سرخرمن به مردم و سرانجام، در پیش گرفتن خط استعفا یا تهدید به آن در اواخر عمر دولت و مجلس قبلی، اما دولت جدید چنین دولتی نخواهد بود و نمی تواند هم باشد.

به نوشته مدیر **کیهان** درحالی که قریب ۱۰ هزار پروژه عمرانی و اجرایی ناتمام در سراسر کشور وجود دارد که بعضی از آنها حتی یادگارهای کلنگ خورده دولت سازندگی است، چگونه می توان پذیرفت سازمان درجه چندمی به نام میراث فرهنگی در یک قلم هزینه، ساختمانی ۵۰ میلیارد تومانی در گران قیمت ترین نقطه تهران خریداری کند. که چه؟ که سازمان می خواهد «کلاس» داشته باشد. حسین شریعتمداری بعد از این اشاره به مرکز گفتگوی تمدن ها پرداخته و آن را مرکزی تفننی و محمول الهویه خوانده که نباید ساختمانی با پنج میلیارد تومان برای آن خریداری می شد در حالی که معلوم نیست این ها چه گلی بر سر فرهنگ و سیاست زده اند.

**آفتاب یزد** از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته ایران حاضر است درباره نطنز با اروپا مذاکره کند. اما **کیهان** از قول یک نماینده محافظه کار نوشته پلمپ تأسیسات نطنز و اراک را می شکنیم و فعالیت های خود را با نظارت آژانس آغاز می کنیم.

به نوشته **کیهان** نماینده بافت گفته کشورهای اروپایی از ابتدا صلاحیت ارزیابی و ابراز عقیده بر پرونده هسته ای ایران را نداشتند چرا که حضور این کشورها در مذاکرات دوجانبه نیز تنها با هدف تأمین دیدگاههای آمریکا به وقوع پیوست و منفعت خاصی برای ما نداشت.

روزنامه **ایران** از قول سخنگوی وزارت خارجه پاسخ اخباری را داده که در خصوص منشأ آلودگی هسته ای در ایران منتشر شده. حمید رضا آصفی به نوشته این روزنامه گفته ما هم خودمان اعلام کرده ایم که منشأ آلودگی ها ربطی به ایران ندارد؛ البته آژانس هنوز این گزارش را اعلام نکرده است، اما هیچ جای شبهه ای در این خصوص نیست.

به نوشته **اعتماد** سخنگوی وزارت خارجه گفته فشارها و چالش ها و خلف وعده هایی در کار بوده که نباید به حساب تیم ایرانی گذاشته شود؛ بلکه باید این موارد را در طرف دیگر جستجو کرد. آقای لاریجانی نیز مانند گذشته کار را با جدیت دنبال خواهند کرد تا منافع کشور تأمین شود.

**شرق** خبر از ادامه شیوع غیرمنتظره وبا داده و از قول یک مقام دولتی از آماده باش نیروهای بهداشتی تا اواسط آبان ماه نوشته. به نوشته این روزنامه اکنون در سراسر کشور مراکز غیربهداشتی موادغذایی تعطیل و با دستفروشان عرضه کننده موادغذایی برخورد می شود.

**شرق** در عین حال نوشته در کنار اعلام اخبار گونه گون در رابطه با وبا، مسئولان دولتی مواضع مختلفی دارند چنان که یک مقام دولتی خبر داده وبا در استان های جنوبی کشور از کنترل خارج شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که به دلیل خودداری مردم از خرید سبزی که بعد از شیوع وبا صورت گرفته است سبزی کاران سنجان آراک دست به تجمعی زده و نسبت به تأمین معاش بیست هزار سبزی کار این منطقه هشدار داده اند. همین روزنامه خبر داده که به علت شیوع وبا مسئولان خواستار جلوگیری از شنای مردم در رودخانه ذفول شده و در عین گرما به مردم هشدار داده اند که شنا در رودخانه می توان به بیماری شناگران منتهی شود.

**آفتاب یزد** از سخنرانی دوم محمد خاتمی در مشهد خبر داده که در آن گفته است به لحاظ فکری و قانونی گام های بزرگی برای استقرار مردم سالاری در کشور برداشته شده است، گرچه این گام ها هنوز حرف زدن و انتقاد کردن در کشور هزینه دارد؛ به طوری که ماده ها، روزنامه و مجله داریم که به ناحق و یا به حق توقیف شده و صدها روزنامه نگار و نویسنده جوان را بیکار کرده اند، بسیاری از شخصیت ها به زندان افتاده و مورد ستم واقع شده اند. اما درعین حال باید گفت که این امر پذیرفته شده که فضا به گونه ای باشد که تنوع نظرها وجود داشته باشد و این قابل مقایسه با گذشته نیست.

**کیهان** در اولین واکنش به گفته های دو روز پیش محمد خاتمی که درباره تحجر هشدار داده بود در مقاله ای بدون نام بردن از رییس جمهور سابق نوشته مدتی است ساز «مخالفت با تحجر» از سوی برخی مدعیان سابق اصلاح طلبی کوک شده و آنها هرچا که قرار باشد دو کلمه حرف بزنند، حتماً یکی از این دو کلمه را به هشدار درباره نهادینه شدن تحجر و نفوذ سنت پرست ها در ارکان نظام اختصاص می دهند.

نویسنده **کیهان** سپس پرسیده چرا بعد از انتخابات سوم تیرماه و رویکرد معنادار و آگاهانه مردم به جریان اصولگرایی، عناصری که تا دیروز یا مدافع سکولارها بودند یا در قبال تحریکات آنان واکنش جدی و مؤثر نشان نمی دادند، ناگهان به معاندان سرسخت «متحجران» تبدیل شده اند؟

روزنامه های تهران: شنبه 29 مرداد

شنبه 29 مرداد 1384 - 20 اوت 2005

روزنامه های اولین روز هفته تهران عنوانهای اصلی خود را به سخنان آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی در نماز جمعه دیروز این شهر اختصاص داده و از آن به عنوان برنامه آینده کشور یاد کرده اند، اولین سخنرانی عمومی محمد خاتمی بعد از پایان دوران ریاست جمهوری اش، گزارشهایی درباره اکبر گنجی، روزنامه نگار زندانی و پایان اعتصاب غذا و تمهیداتی برای آزادی وی و گمانه زنیهایی در مورد برخورد مجلس با وزیران پیشنهادی دولت احمدی نژاد بخشهای دیگر از روزنامه های امروز است.

**کیهان** آن بخش از سخنان رهبر جمهوری اسلامی را که گفته است باج نمی دهیم و نیروگاه اتمی هم می سازیم در صدر اخبار خود آورده، **شرق** از همین سخنرانی جمله "اروپا کاری کند که اعتماد ما را به دست آورده" با اهمیت دیده و **اعتماد** جمله "دولت کاملاً اسلامی عمل کند" را انتخاب کرده است. **شرق** در ابتدای گزارش خود نوشته آیت الله خامنه ای با اشاره به اینکه "دولت در آستانه تشکیل است" و ضمن تأکید بر وظایف و حقوق مجلس و رئیس جمهور ابراز امیدواری کرد که با تفاهم مجلس و رئیس جمهور کار کشور معوق نماند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان "انرژی آینده" نوشته هدف اصلی اروپا این است که ایران با دست خودش و با پذیرش تعهداتی که گاهی حتی با یکدیگر هم در تناقض است در چنبره تصمیمات و تعهداتی اسیر شود که خود را از حقوق طبیعی و مصرح در متون بین المللی نیز محروم می کند. به نوشته این روزنامه به مصلحت ایران نیست که چیزی بیشتر از پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی را بپذیرد و حتی در این مقوله هم باید تصریح کند که فقط در صورت اعلام خاورمیانه به عنوان منطقه عاری از سلاح هسته ای در مدت زمان معین حاضر است این پیمان را نافذ بداند، چرا که در غیر این صورت برای اثبات حسن نیت یکطرفه، "خودمان به خودمان گل زده ایم".

**آفتاب** **یزد** سخنان محمد خاتمی را در صدر اخبار خود آورده که در سخنرانی در مشهد نسبت به انحراف از راه بنیانگذار جمهوری اسلامی هشدار داده و گفته است آنها که در زمان آیت الله خمینی انقلاب را انحراف می نامیدند، امروز ابزارشان خشونت، تهمت و ترور شخصیت افراد است. آقای خاتمی به نوشته **شرق** با بیان اینکه مشکل امروز ایران فقط سنت پرستی، ظاهرپرستی و سطحی نگری نیست، گفت مشکل این است که سطحی نگری دارد به صورت سازمانی درمی آید تا خود را تحمیل کند و جریان تجر و مقدس مآبی و ضدیت با پیشرفت، با تحلیلهای فلسفی و سفسطه زیبا می شود.

محمد خاتمی به نوشته **اعتماد** بعد از آنکه از گروهی در ایران به عنوان همان یاران طالبان و القاعده یاد کرده گفته است تردیدی ندارد اگر این روال ادامه یابد این جریان قطعاً در مقابل رهبر جمهوری اسلامی هم خواهد ایستاد.

**کیهان** در سرمقاله خود آورده محور اصلی سخنان محمود احمدی نژاد در روزهای قبل از انتخابات و برنامه های وی برای اداره کشور، تعمیم عدالت در جامعه، بهره مندی عموم مردم بویژه طبقات محروم از امکانات و ثروت عمومی کشور بود و متلاشی کردن مافیای قدرت و ثروت از برخی دستگاههایی که در آن، جاکوش کرده اند.

به نوشته سرمقاله نویس **کیهان** اگر این ویژگیها در کابینه پیشنهادی رعایت شده باشد، قطعاً نمایندگان مجلس که اکثریت آنان از اصولگرایانند، به کابینه رأی اعتماد خواهند داد و چنانچه ضعف یا نقصانی در آن ببابند، در جهت اصلاح آن گام برخواهند داشت.

**جوآن** از قول یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته مدیریت کلان همانند مسابقه قایقرانی است که دوازده نفر در داخل قایق نشسته اند و یک نفر که هماهنگ کننده آنهاست در جلو دیگران، قایقرانان را به حرکات موزون وا می دارد که در صورت ناهماهنگی آنها، نیروهای این افراد یا همدیگر را خنثی کرده، یا باعث واژگونی قایق اقتصادی کشور خواهند شد.

همین روزنامه خبر داده که منوچهر متکی وزیر پیشنهادی برای امور خارجه از تشکلهای سیاسی استعفا داده است.

این توضیح از آن جا لازم آمده که تعدادی از سایتهای اینترنتی نوشته بودند متکی به دلیل آنکه دبیرکل کانون اسلامی فارغ التحصیلان شبه قاره هند و هم عضو یکی از احزاب درون جبهه پیروان خط امام و رهبری بوده که تشکلی سیاسی است نمی تواند وزیر خارجه باشد.

**شرق** از قول یکی از نمایندگان عضو فراکسیون اصلاح طلبان در دور پیشین مجلس نوشته اصلاح طلبها در اولین انتخابات آینده به قدرت برخواهند گشت.

روزنامه **ایران** همین سخن را از زبان مهدی کروبی منعکس کرده است و نوشته بعد از انتخابات ریاست جمهوری سوم تیر راه رجال و نخبان سیاست از هم جدا شد و از میان چهره های نامور، محمد خاتمی به میان اصحاب اندیشه و روشنفکران بازگشت، میرحسین موسوی با ترک اتاق مشاوران رئیس جمهور در خانه هنر ماندگار شد، اما سومین عضو این حلقه تصمیمی متفاوت گرفت: مهدی کروبی از قدرت خارج شد، بی آنکه زمین سیاست را ترک کند، ریش سفید اصلاح طلبان در وادی تحزب گام گذاشت و به برپایی اردوگاه حزبی فراگیر همت گماشت.